Дело № 5-1-275/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            13 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 Вахитовского района г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материал по ст. 20.8 ч. 4.3. КоАП РФ в отношении Минкина И.Г., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г.р., уроженца «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», проживающего «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», зарегистрированного «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной ответственности не привлекавшегося,
У С Т А Н О В И Л :

Инспектором ОЛРР по г. Казани Управления Росгвардии по РТ составлен протокол об административном правонарушении 16ЛРР012280322000084 от 28.03.2022 г. в отношении Минкина И.Г., где указано, что в период с 10.03.2022 г. по 25.03.2022 г. в нарушение п. 59 постановления правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию  оборота гражданского и служебного оружия и  патронов к нему на территории РФ» нарушил правила хранения оружия: не обеспечил меры, исключающие доступ посторонних лиц к оружию  Гроза Р-04, кал. 9 мм, № 1440678, принадлежащее ему на основании разрешения на хранение и ношение оружия РОХа 20361760 выд. ОЛРР г. Арск УФСВНГ РФ по РТ от 10.10.2018 сроком действия до 10.10.2023 г., что повлекло утрату вышеуказанного оружия по адресу «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
    В судебное заседание Минкин И.Г. не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки неизвестны.

    Суд расценивает данные действия (бездействие) Минкина И.Г. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

    Изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 20.8 ч. 4.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил хранения или ношения оружия гражданами, повлекшее его утрату, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния,  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия или без таковой либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия или без таковой.

Вина Минкина И.Г. подтверждается протоколом об административном правонарушении от  28.03.2022 г., письменными объяснениями Минкина И.Г. от 28.08.2021 г., копией разрешения, копией протокола осмотра места происшествия от 26.03.2022 г..
    Суд считает установленной вину Минкина И.Г. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ.

    При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, все обстоятельства по делу.

Отягчающих и смягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.
    Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Минкина И.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч. 4.3. КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, единый казначейский счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000001 УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
            Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г. Казани в течение 10 дней через мирового судьи.

            Мировой судья:                                                    Г.А.Сагель